
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000781/2022-65
  

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO  2 º ADITIVO AO CONTRATO 49/2020
 

PROCESSO: 00610096.000781/2022-65.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - 001/2020 – LACEN/SESAP.
INSTRUMENTO: 2º Aditivo ao Contrato 49/2020.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA MULT
DIAGNÓSTICA LTDA. 
OBJETO: O presente termo tem por objeto a readequação da CLÁUSULA
TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ao Contrato nº 49/20,  de acordo
com a Informação Orçamentária Financeira ID nº 18186017, passando a ter a
seguinte redação:

(....)
CLAUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$
2.831.984,64 (dois milhões oitocentos e trinta e um mil novecentos e
oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), serão custeadas com
recursos orçamentários da contratante assim classificados:

24131 10 305 2002 241301 – Integração e Operacionalização das Práticas
de Promoção e Vigilância em Saúde.

Natureza da despesa: 3.3.90.39.50 – Serv. Médico, internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial.
Fonte: 4.167.000.304 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde (SF)
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para o exercício de 2022.

 

24131 10 302 2002 238501 – Manutenção da Rede de Laboratórios - LACEN.

Natureza da despesa: 3.3.90.39.50 – Serv. Médico, internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18941657         SEI 00610096.000781/2022-65 / pg. 1



Fonte: 0.1.67.000302 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - MAC.
Valor: R$ 1.151.991,04 (um milhão cento e cinquenta e um mil novecentos e
noventa e um reais e quatro centavos) para o exercício de 2022.

 

10.302.2002.238501 -  Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
 Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 1.179.993,60 (um milhão cento e setenta e nove mil novecentos e
noventa e três reais e sessenta centavos) para o exercício de 2023.

(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 06/03/2023,
às 22:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 18941657 e o código CRC ED5B5666.

Referência: Processo nº 00610096.000781/2022-65 SEI nº 18941657

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18941657         SEI 00610096.000781/2022-65 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


366 - Ano 90 • Nº 15.380 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 7 de março de 2023

2- Onde se lê:
 12.2.5 - Alvará Sanitário da licitante, vigente expedido pela Vigilância Sanitária estadual, municipal ou do Distrito 
Federal da sede do licitante;(DEVERÁ SER ENVIADO JUNTO COM A PROPOSTA DE PREÇOS)
12.2.10– A empresa deverá apresentar todos os laudos de certificação obrigatória para cada item da especificação;
 12.2.11 – A empresa deverá apresentar declaração de capacitação e treinamento dos usuários para utilização inicial 
do produto, sem ônus para o comprador, compromisso e disponibilidade após esse período sempre que necessários.
12.2.12 – Deverá ser garantido o envio das instruções de uso e manuais de operação que devem ter informações e 
instruções em língua portuguesa
3 - Leia-se
Os itens 12.2.5 e 12.2.10 - Torne-se sem efeito a obrigatoriedade dos documentos acima solicitado, devido ao 
objeto de aquisição não fazer parte do registro da ANVISA, o que o torna sem efeito para tal exigência.
Os itens 12.2.11 e 12.2.12 – Torne-se sem efeito a obrigatoriedade dos documentos acima solicitado, pois o objeto 
a ser adquirido não requer tal exigência.
4 – Este documento será anexado nos locais onde foi publicado o primeiro instrumento convocatório.
5 - Sem descer a maiores detalhes técnicos, informamos apenas que não houve nenhuma modificação no teor do 
processo, não prejudicando a formação de propostas de preços pelas proponentes licitantes, sendo desnecessário 
o reaprazamento para cumprimento de prazo previsto no Art. 4º, Inciso V da lei 10.520 de 17 de julho de 2002.
OBS: Essa alteração não acarretará em modificações no que se refere ao seu valor médio total estimado, pelo fato 
de ser erro de digitação.
Natal, 06 de março de 2023
Katiúcia Alves Lopes dos Santos
Pregoeira HMAF/SESAP

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Extrato do 5º Termo de Apostilamento ao 5º Termo Aditivo do Contrato nº 017/2017, de serviços de esterilização 
de material médico cirúrgico.
Processo nº 076927/2017-8
INTERESSADO: CENAT - Centro de Esterilização de Natal LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula 205977-0
Diretor Geral

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2 º ADITIVO AO CONTRATO 49/2020
PROCESSO SEI: 00610096.000781/2022-65.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - 001/2020 – LACEN/SESAP.
INSTRUMENTO: 2º Aditivo ao Contrato 49/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA. MULT DIAGNÓSTICA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto a readequação da CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA ao Contrato nº 49/20, de acordo com a Informação Orçamentária Financeira ID nº 18186017, 
passando a ter a seguinte redação:
As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 2.831.984,64 (dois milhões oitocentos e trinta 
e um mil novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), serão custeadas com recursos orçamen-
tários da contratante assim classificados:
24131 10 305 2002 241301 – Integração e Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigilância em Saúde.
Natureza da despesa: 3.3.90.39.50 – Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Fonte: 4.167.000.304 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde (SF)
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para o exercício de 2022.
24131 10 302 2002 238501 – Manutenção da Rede de Laboratórios - LACEN.
Natureza da despesa: 3.3.90.39.50 – Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Fonte: 0.1.67.000302 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Valor: R$ 1.151.991,04 (um milhão cento e cinquenta e um mil novecentos e noventa e um reais e quatro centavos) 
para o exercício de 2022.
10.302.2002.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 1.179.993,60 (um milhão cento e setenta e nove mil novecentos e noventa e três reais e sessenta centa-
vos) para o exercício de 2023.
Natal/RN, 06 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 60/2023 - PROC. SEI: 
00611151.000009/2023-85
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP nº 091/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 60/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA. BRENA VIEIRA LIRA CAVAL-
CANTE EIRELI - EPP.
OBJETO: Inclusão de gestor do contrato supracitado, no âmbito do Hospital da Mulher Parteira Maria Corrêia 
, designando a servidora Lillian Kelly Rocha da Fonseca Morais , matrícula nº 243.241-2, conforme Processo nº 
00611151.000009/2023-85, passando assim o ANEXO IV à seguinte redação: ANEXO IV – FISCAIS - UNIDA-
DES DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA GEOGRÁFICA DA I, III, V e VII URSAP:
HOSPITAL DA MULHER PARTEIRA MARIA CORRÊIA
GESTOR: Lillian Kelly Rocha da Fonseca Morais , matrícula nº 243.241-2, E-mail lilliankellyrh@gmail.com.
Natal/RN, 06 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 037/2022, de manutenção preventiva e corretiva lavadora 
ultrassônica, com reposição de peças originais, modelo BR 25-LC da marca Brasmedical.
Processo nº 00610345.000138/2022-52
INTERESSADO: Engemed Engenharia Clínica LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários

Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 22 de fevereiro de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula 205977-0
Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 038/2022, de manutenção preventiva e corretiva com repo-
sição de peças originais para secadora hospitalar da marca Engemed.
Processo nº 00610345.000093/2022-16
INTERESSADO: Assistmédica Comércio e Assistência Técnica Médica LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 22 de fevereiro de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula 205977-0 - Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 005/2022, de manutenção preventiva e corretiva, com subs-
tituição de peças, para os elevadores.
Processo nº 00610348.000015/2022-91
INTERESSADO: Elevadores Master LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula 205977-0 - Diretor Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 039/2022, de manutenção preventiva e corretiva em foco 
cirúrgico de teto de marca KSS modelo Skyled 120 + 160, com reposição de peças originais.
Processo nº 00610345.000214/2022-20
INTERESSADO: Constag - Construções e Serviços LTDA..
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz 
Matrícula 205977-0 - Diretor Geral

SESAP/COADI/SAS
Extrato de Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação nº 29/2023 - Proc. 01110023.005073/2022-87
Objeto: aquisição de Aspirador AspiraMax NS de Secreção e Líquido, por ordem judicial, para atender aos pacien-
tes atendidos pelas DEMANDAS JUDICIAIS HÓRUS.
Fundamento: inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
Valor Global: R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais).
Beneficiária: DROGARIA CHACON LTDA. CNPJ: 08.132.714/0001-65
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº 028/2021, de serviços de laboratório 
para análise de anatomopatológico.
Processo nº 00610549.000010/2021-11
INTERESSADO: Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatologia LTDA.
OBJETO:
Este presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula quarta - da Dotação Orçamentária, onde se lê:
Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários
Leia-se:
Fonte de Recurso: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Tadeu Alencar Fonseca de Queiroz . Matrícula 205977-0 - Diretor Geral

Hospital Dr. José Pedro Bezerra
AVISO AOS LICITANTES
Pregão Eletrônico 02/2023 UASG: 925778.
Processo nº 00610271.000058/2021-27
Reabertura da Sessão após Edital Retificado
OBJETO: Locação de 02 (dois) equipamentos AUTOMATIZADOS para testes de microbiologia sendo: 1 equipa-
mento para detecção de hemoculturas e 1 equipamento para identificação e teste de sensibilidade a antimicrobianos 

Publicação 2º APOSTILAMENTO AO 2 º ADITIVO AO C. N° 49/2020 (18979326)         SEI 00610096.000781/2022-65 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18941657
	Publicação 2º APOSTILAMENTO AO 2 º ADITIVO AO C. N° 49/2020 (18979326)

